
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-41

L'anno 2020 il giorno 22 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione E Impiantistica Sportiva, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Istituto Scolastico Marassi Alta, Viale Bracelli 57 - Impegno di spesa per 
l'affidamento    diretto, come da Ordinanza del Sub Commissario del 11/09/2020, del 
servizio di progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica alla Dodi Moss s.r.l.
(MOGE 20206 – CUP B38E18000300005 – CIG 842399763C)

Adottata il 22/10/2020
Esecutiva dal 05/11/2020

22/10/2020 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-41

OGGETTO:  Istituto  Scolastico  Marassi  Alta,  Viale  Bracelli  57  -  Impegno di  spesa per 
l’affidamento  diretto,  come  da  Ordinanza  del  Sub  Commissario  del  11/09/2020,  del  
servizio di progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica alla Dodi Moss s.r.l.
(MOGE 20206 – CUP B38E18000300005 – CIG 842399763C)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’intervento in oggetto figura nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici del Comu-
ne  di  Genova,  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del 
26/02/2020 e successive variazioni, con il titolo “Ex asilo Viale C. Bracelli: demoli -
zione e ricostruzione”;

- risulta necessario procedere alla progettazione a livello di fattibilità tecnica ed eco-
nomica e definitiva degli interventi di messa in sicurezza, così come descritto nella 
documentazione  tecnica  allegata,  per  un  importo  opere  stimato  in  euro 
4.305.463,58;

- il corrispettivo per le prestazioni di che trattasi, determinato ai sensi del D.M.17/06/2016 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle presta-
zioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50  
del 2016” in euro 71.837,46 (settantunmilaottocentotrentasette/46), comprensivo di spese 
ed esclusi oneri fiscali e previdenziali ai sensi di legge;

Premesso inoltre che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 in data 11/07/2019, la Civica Ammini -
strazione ha stabilito di partecipazione alla selezione per il cofinanziamento statale 
a valere sul Fondo per la Progettazione Enti Locali con alcuni progetti relativi alla 
messa in sicurezza di edifici scolastici tra i quali figura l’intervento Istituto Scolastico 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Marassi Alta, Viale Bracelli 57 – CUP B38E18000300005 – Codice MOGE 20206 - 
Cod. ARES 0100251025;

-  il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 5 giugno 2020 ha emesso il  
Decreto Direttoriale di integrazione graduatoria triennale Comuni (2018-2019-2020) 
e approvato l’elenco finanziati anno 2020 tra i quali figura alla posizione 1008 il pro-
getto di che trattasi, il cui importo complessivo lordo risultava stimato in euro 75.000 
ammesso a cofinanziamento statale per una percentuali pari all’80%;

- ai sensi dell’art. 1 comma 1082 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, i soggetti be-
neficiari del cofinanziamento sono tenuti a procedere all'attivazione delle procedure 
per l'affidamento della progettazione finanziata entro tre mesi dalla pubblicazione 
del decreto direttoriale n. 7896 del 5 giugno 2020 sul sito istituzionale del MIT, av-
venuta il 12 giugno 2020, e quindi entro il 12 settembre 2020;

Considerato che: 

-   in forza della D.G.C.  n.159 del 16/07/2020 e del successivo atto di nomina prot. n. 
226316 del 29/07/2020, il Sub Commissario per l’edilizia scolastica  avv. Pietro Piciocchi, 
con ordinanza del  11/09/2020, Prot. 11/09/2020.0268653.E allegata parte integrante del 
presente provvedimento, a seguito di indagine informale di mercato, ha proceduto ad 
affidare il servizio in oggetto alla Dodi Moss s.r.l. P.IVA. 04400730968 con sede legale in 
Corso  Torino  14/4,  CAP 16129,  per  un  importo  determinato,  a  seguito  dello  sconto 
percentuale  offerto  pari  al  66%,  in  euro  24.424,74 
(ventiquattromilaquattrocentoventiquattro/74),  oltre  oneri  previdenziali  al  4%  per  euro 
976,99  (novecentosettantasei/99)  e  iva  al  22%  per  euro  5.588,38 
(cinquemilacinquecentottantotto/38);

-  la spesa complessiva di euro 30.990,11 (trentamilanovecentonovanta/11) relativa al ser-
vizio di cui trattasi, trova copertura, per la quota del 80% (pari ad euro 24.792,08) con i 
fondi accertati e impegnati con provvedimento dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecni-
che e Operative adottata il giorno 30/09/2020 ed esecutiva in data 02/10/2020 e per il re-
stante 20% (euro 6.198,02) come da Atto Datoriale Prot. 19/10/2020.0311539.I allegato 
parte integrante al presente provvedimento;

Dato atto che:

- con la suddetta Ordinanza, il Sub-Commissario ha conferito mandato alla Direzione Pro-
gettazione e Impiantistica Sportiva per tutto quanto necessario ai fini della stipula del con-
tratto e del successivo pagamento all’affidatario; 

- la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva ha pertanto avviato le verifiche per 
l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 80 D. Lgs. 50/2016) e di ordine speciale 
ex. art. 83 in capo all’affidatario; 

-  come da  Ordinanza  del  Sub-Commissario,  si  procederà  in  caso  di  documentazione 
interdittiva, all’annullamento dell’affidamento ovvero alla risoluzione del contratto ai sensi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del comma 2 dell’art.  7 ter del  Decreto Legge dell’8 aprile 2020 n. 22, convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020 n. 41; 

-  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016, 
all’affidamento in questione  non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del  
contratto;

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. 
Lgs. 50/2016;

- il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  ai  sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

     - il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con cui sono stati ap-

provati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- il vigente Regolamento di Contabilità

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 30.990,11 nel modo seguente:

- euro 24.792,08 al Cap. 72654, c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria - Manutenzione Straor-
dinaria” del Bilancio 2020, P.d.C. 2.2.1.9.3, Crono 2020/653 mediante riduzione dell’IMPE 
2020/11030 ed emissione nuovo IMPE 2020/11497;
 
- euro 6.198,02 al capitolo 15007 Bilancio 2020 “Sicurezza Aziendale - Acquisizione Di 
Servizi Diversi” P.d.C. 1.03.02.99.999 (IMPE 2020/11725);

2) di dare atto che la somma di € 24.792,08 è finanziata con i fondi del Ministero delle In-
frastrutture e dei Trasporti con Decreto Direttoriale n. 10999 del 27/08/2020;

3) di dare atto che, come da Ordinanza del Sub-Commissario, in caso di documentazione 
interdittiva, si procederà all’annullamento dell’affidamento ovvero alla risoluzione del con-
tratto ai sensi del comma 2 dell’art. 7 ter del Decreto Legge dell’8 aprile 2020 n. 22, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020 n. 41; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di provvedere, a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto  con l’affidatario Dodi Moss s.r.l., ai  sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 - 
tramite il portale www.acquistinrete.it – demandando al competente ufficio dell’Area Tecnica la registrazione 
dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

5) di provvedere, a cura della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva al paga-
mento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in for -
mato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di  
cui al presente provvedimento;

6) di attestare, vista la comunicazione PG/2020/163288 del 04/06/2020 sul contenimento 
della spesa, che l’affidamento è indispensabile in quanto relativo a progettazione finalizza-
ta alla soluzione di problemi di sicurezza la cui mancata esecuzione costituirebbe pregiudi-
zio per l’Ente;

7) di pubblicare, il presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Ge-
nova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali

             Il Dirigente
            Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-188.0.0.-41
AD OGGETTO: Istituto Scolastico Marassi Alta, Viale Bracelli 57 - Impegno di spesa per 
l'affidamento    diretto, come da Ordinanza del Sub Commissario del 11/09/2020, del servizio di 
progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica alla Dodi Moss s.r.l.
(MOGE 20206 – CUP B38E18000300005 – CIG 842399763C)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Direzione Progettazione

Att. Arch. Patrone Luca

Contabilità Generale

Ufficio Impegni 

Loro  Sedi

OGGETTO: Atto datoriale per attività di progettazione

Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità
proprie dei Dirigenti;
Viste:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

  la richiesta della Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva prot. N. 311293 del
19/10/2020;

si autorizza

il Direttore Progettazione, arch. Luca Patrone,  ad  utilizzare il capitolo  15007, bilancio 2020,
“Sicurezza  Aziendale  –  Acquisizione  di  servizi  diversi”  P.d.C.  1.03.02.99.000,  fino  alla
concorrenza di Euro 29.666,69 (I.V.A. 22% compresa) per l’esecuzione della progettazione
relativa ai seguenti interventi:

-  Istituto Comprensivo Borzoli,  Via Fratelli  Coronata - Ordinanza del  Sub Commissario del
11/09/2020 -  servizio  progettazione a livello di  fattibilità  tecnica ed economica e definitiva
(parziale) (MOGE 20230 – CUP B35B18010640004 – CIG 8424026E28)
Cofinanziamento Fondo per la Progettazione Enti Locali - euro 10.535,67

-  Istituto  Scolastico  Marassi  Alta,  Viale  Bracelli  57  -  Ordinanza del  Sub Commissario  del
11/09/2020 - servizio progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica (MOGE 20206 –
CUP B38E18000300005 – CIG 842399763C)
Cofinanziamento Fondo per la Progettazione Enti Locali - euro 6.198,02

 

Comune  di  Genova  |  Strut tu r a  di  Staff  Sicurezza  Aziendale  |
Via  di  Francia  1-  Matitone  7^ pia no  |  16149  Genova  |
Tel.  01055  773286   - Fax  010557728 5   
sicurezza aziend ale@com u n e .ge nova.i t

                                                                                 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/10/2020.0311539.I



- Scuola Ca' di Ventura - Via San Felice, 19 – Ordinanza del Sub
Commissario del 11/09/2020 - servizio progettazione a livello di fattibilità tecnica ed economica
e definitiva (MOGE 15471 – 

CUP B35B18010350005 – CIG 84239764E8) Cofinanziamento Fondo per la Progettazione
Enti Locali - euro 12.933,00

         Il Dirigente ad interim 
         Ing. Francesco Bonavita
        (Documento firmato digitalmente)

 

Comune  di  Genova  |  Strut tu r a  di  Staff  Sicurezza  Aziendale  |
Via  di  Francia  1-  Matitone  7^ pia no  |  16149  Genova  |
Tel.  01055  773286   - Fax  010557728 5   
sicurezza aziend ale@com u n e .ge nova.i t

                                                                                 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 19/10/2020.0311539.I







documento firmato digitalmente







































































IP
O

T
E

S
I 

N
U

O
V

O
 P

O
LO

 S
C

O
L

A
S

T
IC

O
S

U
 T

R
E

 L
IV

E
L

L
I

G
IA

R
D

IN
O

S
P

A
Z

IO
 E

S
T

E
R

N
O

 N
ID

O
 m

q.
 2

60
 c

a

S
P

A
Z

IO
 E

S
T

E
R

N
O

 S
C

U
O

LA
 I

N
F

A
N

Z
IA

 M
Q

. 
97

0
 c

a

P
E

R
C

O
R

S
O

 C
A

R
R

A
B

IL
E

D
A

 R
IM

O
D

E
L

LA
R

S
I

A
C

C
E

S
S

O
 IN

F
A

N
Z

IA
A

C
C

E
S

S
O

 N
ID

O



1.
50

1.50

4.50

6.
02

3.53

7.
82

3.00

4.
62

1.
50

A
C

C
E

S
S

O
 S

C
U

O
LA

 I
N

F
A

N
Z

IA
A

C
C

E
S

S
O

 N
ID

O

5.00

F
A

S
C

IA
 0

 -
 3

m
q

. 2
7

6

liv
e

llo
 0

2
 -

 S
er

vi
zi

 C
om

un
i

e
 a

l P
2 

- 
IN

F
A

N
Z

IA
sc

a
la

 T
ip

o
 p

ro
te

tt
o

1.
50

1.50
1.50



3.00 3.00 3.01

0.30
0.30

10.41

F
A

S
C

IA
 3

-6

S
P

A
Z

I 
3-

 6
 E

S
E

R
V

IZ
I

L
E

G
E

N
D

A

F
A

S
C

IA
 0

 -
 3

5.
00

liv
e

llo
 0

3
 -

 S
cu

o
la

 d
i I

nf
a

nz
ia

 -
 4

 s
e

zi
o

ni
 (

10
0 

b
am

bi
ni

)

7.
83

7.35

7.
50

7.
50

7.35

1.
50

1.50
1.50









 MODULO OFFERTA 

Spett.le  
Comune di Genova  

OGGETTO
Istituto 

Scolastico Marassi Alta, Viale Bracelli 57 
(MOGE 20206 CUP B38E18000300005 CIG 842399763C)

(sconto percentuale):
26,80%

Indicare i costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e 

 
 
 
           STUDIO CANEPA ASSOCIATI 

arch. Maurizio Canepa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se RTP
servizio e le relative percentuali svolte dai vari soggetti) 
Se RTP













































1 

 

 

COMUNE DI GENOVA 

 

Contratto per scrittura privata fra il Comune di Genova e  

servizio di progettazione 

 

tra 

PER UNA PARTE - il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova Via 

Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato da 

provvedimento  

(di seguito per brevità denominato anche solo Comune) 

 e 

E PER L'ALTRA PARTE   

 via/piazz

 

(di seguito per brevità denominato anche solo Professionista o Affidatario) 

Premesso che: 

- 

Pubblici approvato unitamente alla nota di aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione intervenuta con deliberazione del Consiglio Co-



2 

 

munale n. 11 del 26/02/2020 e s.m.i, il Comune di Genova intende effettuare 

 

 - 

dificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41 prevede che i sindaci, al fine di 

garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in re-

a COVID-19, possono assumere poteri commissaria-

li;  

-  con delibera di Giunta Comunale n. 159 del 16/07/2020 è stato deliberato 

le 2020, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 

41, individuando il Sindaco quale commissario straordinario, con facoltà di 

nomina di un sub-

a-

nuale del Programma Triennale dei Lavori Pubblici;  

- con decreto prot. 22631 del 29/7/2020è stato nominato il sub-commissario 

Avv. Pietro Piciocchi per la realizzazione degli interventi di adeguamento e 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche come da Delibera 

di Giunta Comunale di cui sopra;  

- 

tamento, si è provveduto a svolgere specifica indagine informale di mercato, 



3 

 

 n. 22, con-

vertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;  

- a seguito della suddetta indagine informale di mercato, è risultato quale mi-

 

- con provvedimento del Sub-

perta ;  

Quanto sopra premesso quale parte integrante del presente contratto, le Parti 

come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Articolo 1. - Oggetto del contratto  

Il Comune di Genova

 

Il Professionista si obbliga a svolgere le prestazioni contrattuali sotto l'osser-

vanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle 

normativa vigente in materia.  

Articolo 2. Prestazioni professionali  

La prestazione p

prensiva di tutte le attività occorrenti a rendere gli interventi conformi a tutte 

le leggi e regolamenti vigenti, anche qualora non espressamente richiamate 

nel corpo del presente contratto.  

Ai sensi del comma 4 dell'art. 216 del Codice la redazione del progetto e del-

la relativa documentazione dovrà essere conforme alle disposizioni di cui ai 



4 

 

relativi articoli del Titolo Il - Capo I del DPR 207/2010, per quanto ancora 

vigente e applicabile al presente contratto. 

Tale progetto, redatto nella scala opportunamente concordata con la Direzio-

ne Progettazione del Comune di Genova, sarà presentato nella forma atta 

all'ottenimento di tutti i pareri e i nulla osta necessari in relazione al livello di 

progettaz  

La progettazione sarà sviluppata sulla base degli obiettivi forniti dalla C.A.. 

Si prevedono, per ciascuna delle categorie di opere più sotto richiamate, le 

singole prestazioni professionali di seguito elencate in conformità alle defini-

zioni indicate dal D.M. Ministero della Giustizia 17/06/2016: 

(cfr. lettera di invito) 

progetto di che trattasi in relazione al livello di progettazione, anche se non 

espressamente richiamato nel presente atto. Si evidenzia la necessità che il 

progetto esponga le valutazioni relative agli aspetti che la normativa prevede 

in merito al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi. 

Il Professionista dovrà rilasciare su richiesta della Civica Amministrazione 

una dichiarazione asseverata relativa al rispetto delle prescrizioni normative 

applicabili al progetto cui dovranno essere allegati i pareri e i nulla osta ob-

stazione non manleva il Profes-

sionista. 

(ove previsti) I computi metrici estimativi saranno redatti in riferimento alle 

varie componenti dei progetti, indicando per ciascuna delle stesse il relativo 

importo, prendendo a base il vigente prezzario della Regione Liguria. 



5 

 

Qualora il Professionista prevedesse lavorazioni o apparecchiature non con-

template nei prezzari di riferimento di cui sopra, dovrà provvedere alla for-

mulazione dei relativi prezzi aggiuntivi, previa redazione di specifiche anali-

si. 

Prima della redazione degli anzidetti computi, il Professionista ne concorderà 

comunque la composizione con il Responsabile del Procedimento. 

Articolo 3. - Prescrizioni 

conferito e dovrà pertanto sottoscrivere ogni elaborato 

prodotto. 

Il Professionista nella stesura grafica degli elaborati, dovrà adottare gli stan-

dard in uso presso la Direzione Progettazione. 

Gli elaborati grafici saranno redatti in formato UNI se non diversamente con-

venuto. 

Di detti elaborati saranno prodotti:  

a) tre copie su carta, firmate e piegate in formato UNI A4; 

b) una copia su CD (files in formato DWG per Autocad LT 2000 o DXF e in 

formato PDF); 

Degli elaborati (testi in Word - grafici e tabelle in Excel) saranno prodotti: 

a) tre copie rilegate e firmate in originale, in formato UNI A4; 

b) una copia su supporto informatico. 

(se previsto) Il computo metrico estimativo e documenti connessi dovranno 

essere sviluppati e prodotti attraverso ACLE Web, programma on-line, le cui 

credenziali di accesso saranno fornite dal Responsabile del Procedimento. 



6 

 

Della documentazione fotografica, oltre alle fotografie, dovrà essere fornita 

copia su supporto informatico. 

Articolo 4.  Importo contrattuale  

In esito all

contributo 4

 

Sono da ritenersi altresì compensate con il suddetto importo, escludendo 

qualsiasi onere aggiuntivo per la Civica Amministrazione: 

- eventuali integrazioni e/o varianti richieste in sede di esame del progetto 

da parte degli Enti preposti al rilascio dei pareri, dovute  alla incompletezza a 

o inadeguatezza degli elaborati o del progetto;  

- eventuali modifiche progettuali, che si rendessero eventualmente necessa-

rie per eseguire le opere, dovute sia alla incompletezza o inadeguatezza dei 

progetti, sia ad esigenze rilevate dal Responsabile del Procedimento, ma non 

costituenti varianti sostanziali ai progetti stessi; 

(in caso di progetto posto a base di gara) eventuali consulenze alle Direzioni 

Lavori in merito alla puntuale interpretazione di quanto progettato; 

la partecipazione a riunioni/incontri presso le sedi della Civica Amministra-

zione nonché tutti gli eventuali sopralluoghi e verifiche tecniche in situ che si 

renderanno necessarie. 

 



7 

 

Articolo 5.    Termine per lo svolgimento del servizio e penali  

guenti: 

tratto (cfr. lettera di invito)  

Fermo quanto previsto al successivo art. 14, per ogni giorno naturale e conse-

previsti, è applicata una penale giornaliera pari allo 1 (uno) per mille del cor-

rispettivo.  

Articolo 6. -  

contrattuale con le modalità necessarie per la migliore realizzazione dei ser-

vizi affidatigli e in stretta correlazione con le esigenze della Civica Ammini-

à comunque cura di confrontarsi, per tutto quanto necessa-

rio, con la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva. 

dovranno essere comunque preventivamente concordati dal Professionista 

con la Direzione Scolastica al fine da evitare ogni tipo di interferenza con le 

attività scolastiche.  

 



8 

 

Proge

sponsabile Unico del Procedimento nonché con il Sub-Commissario, l'accet-

tazione o meno degli elaborati richiesti, della prestazione fornita e qualunque 

altra valutazione relativa all'adempimento degli obblighi contrattuali. 

perazione con gli uffici e servizi rendendosi disponibile a incontri periodici 

durante i quali dovrà essere prodotta, la documentazione progettuale (in pro-

ogni qualvolta la Civica Amministrazione lo ritenga opportuno, il Professio-

nista provvederà affinché le fasi di progettazione siano oggetto di condivisio-

ne con gl

normativa.  

Articolo 7.  Proprietà del progetto  

piena ed esclusiva proprietà del Comune di Genova che potrà eseguirla o me-

no, così come potrà apportarvi o farvi apportare tutte le modificazioni e/o in-

tegrazioni che riterrà opportune o necessarie in relazione alla funzionalità 

integrazioni comportassero alterazioni tali da pregiudicare la coerenza com-

plessiva dei progetti stessi, il Comune di Genova si impegna a renderne pre-

ventivamente edotto il Professionista.  

Articolo 8. - Verifica della prestazione e modalità di pagamento  

La pre

con quanto previsto nel presente contratto e relativi allegati. Ad avvenuta 



9 

 

parte della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, potrà essere 

inoltrata regolare fattura in formato elettronico. 

con le seguenti modalità: 

- (eventuale) anticipazione ai sensi e nei limiti di cui al

servizio, subordinatamente alla presentazione di una fidejussione bancaria o 

assicurativa con le caratteristiche e modalità illustrate nel comma citato. 

anticipazione verrà detratto dal successivo pagamento che avverrà con la se-

guente modalità:  

- pagamento (in caso di anticipazione, saldo) con riferimento a ciascun li-

le prestazioni rese da parte della Direzione Progettazione e Impiantistica 

Sportiva, sentito il RUP e il Sub-commissario.  

I pagamenti verranno effettuati mediante atti di liquidazione digitale entro 

trenta giorni dalla data di ricevimento della relativa fattura da emettersi ob-

bligatoriamente in forma elettronica. 

Comune di Genova non potrà liquidare il compenso dovuto. Inoltre, rigetterà 

le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: 



10 

 

- il numero  

-  

-  

- il Codice IPA P4PR0B 

 tempestivamente comunicata 

al contraente via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. e/o attestazione INARCASSA). 

Per pagamenti di importo superiore a cinquemila euro, il Comune, prima di 

effettuare il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica 

-bis D.P.R. n.602/73 e s.m.i., 

salve eventuali deroghe stabilite da successive normative applicabili al pre-

sente contratto.  

Articolo 9.  Tracciabilità dei flussi finanziari  

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario 

presso l'Istituto Banca ___________  Codice IBAN _________, dedicato an-

che in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 

dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare 

sui suddetti conti bancari è: il sig. __________, ___________, nato a 

__________ il _______  C.F. _________  

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere 

registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commes-

se pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 



11 

 

136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo stru-

mento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pa-

gamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particola-

re i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 

rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobi-

lizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, an-

che se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affi-

datario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali mo-

difiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di 

Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

Articolo 10.  Cessione dei crediti  

L'articolo 106, comma 13, del Codice regolamenta la cessione di crediti. In 

ogni caso il Comune potrà opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili 

al cedente in base al presente contratto. 

Articolo 11.  Cessione del contratto e subappalto  

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

r procedere al subappalto  nei limiti 

 dovrà produrre speci-

fica dichiarazione in sede di offerta. 

Articolo 12.  Varianti, integrazioni e modifiche delle prestazioni richie-

ste.  



12 

 

Eventuali varianti e/o integrazioni richieste in sede di esame dei progetti da 

parte del Responsabile del Procedimento o da parte degli Enti preposti al rila-

scio dei pareri, dovute alla incompletezza o inadeguatezza degli elaborati o 

tario senza onere alcuno per il Co-

mune di Genova. 

tazione, il Comune potrà apportare eventuali modifiche alle prestazioni ri-

chieste, fermo restando la complessità della progettazione nonché il tempo 

 

indurre possibili modifich

tenuto a informare tempestivamente il Responsabile del Servizio, producendo 

con il Sub-Commissario, è demandata ogni valutazione in merito a eventuali 

modifiche al contratto e alle prestazioni in esso previste, sempre nel rispetto 

dell'art. 106 del Codice.  

L'importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione 

fino alla concorrenza del quinto dell'importo solo qualora, in corso di esecu-

zione, si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni e 

il Comune, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del Codice, imponga all'Affidata-

rio l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. 

L'Affidatario non avrà diritto ad alcun rimborso né indennità di sorta ad ecce-

zione, in caso di variazioni in aumento, del corrispettivo relativo ai servizi ef-



13 

 

fettivamente eseguiti. 

Articolo 13.  Garanzia definitiva (eventuale)  

A garanzia della perfetta esecuzione delle prestazioni di cui al presente con-

 

Il Comune può avvalersi della garanzia fideiussoria, parzialmente o totalmen-

avviene con atto unilaterale del Comune senza necessità di dichiarazione giu-

diziale, fer

dal Comune.  

La cauzione definitiva cessa di avere effetto solo alla data di emissione di ap-

posito atto di verifica della conformità del servizio prestato. 

Articolo 14. - Risoluzione del contratto  

dal presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione è dichia-

gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. 

22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, il presen-



14 

 

del Comune, ove sopravvenga documentazione interdittiva ai sensi di legge.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai 

zione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti Bancari o 

della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire 

diato a seguito della dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, di 

volersi avvalere della clausola risolutiva. 

propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo competente. 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempi-

di seguito indicato.  

La risoluzione del contratto verrà inoltre disposta ai sensi del

dice Civile al verificarsi delle seguenti fattispecie: 

 

lazioni alle norme in materia di si-

curezza o ad ogni altro obbligo previsto dal contratto di lavoro e violazioni 



15 

 

alle norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali; 

c) falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso 

one delle prestazioni.  

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi 

mine/i fissato/i al precedente art. 5, superiore ai 15 giorni (per ciascun termi-

ne), senza che sia stata data alcuna comunicazione giustificativa 

In tal caso il Co-

mune potrà quindi, di diritto, ritenersi liberato da ogni impegno nei confronti 

e non spetterà alcun compenso professionale, inden-

nizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune al risarcimento dei danni. 

Nelle ipotesi di cui ai paragrafi precedenti il contratto sarà risolto di diritto 

con effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, via PEC, di 

volersi avvalere della clausola risolutiva espressa. 

 La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comu-

 

Articolo 15. - Sicurezza e rispetto disposizioni in materia di emergenza 

epidemiologica da Covid 19 

la legge obbligandosi a rispettare tutte le norme in materia di sicurezza sul 

lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti. Con particolare riferimento 

allo stato di emergenza sanitaria nazionale da COVID-

impegna senza riserva alcuna a svolgere il servizio richiesto adottando, con 

oneri a proprio carico, tutte le misure di contenimento del contagio stabilito 



16 

 

dalle disposizioni nazionali e locali. 

Articolo 16.  Assicurazione  

sponsabilità civile professionale rilasciata da una compagnia di assicurazioni 

di competenza, con specifico riferimento al presente incarico. 

tà, detta polizza dovrà essere integrata attraverso idonea dichiarazione della 

compagnia assicuratrice che garantisca le condizioni di cui al precedente ca-

poverso per lo specifico progetto. 

Copia della suddetta polizza, i cui massimali dovranno essere compatibili con 

prodotta contestualmente alla sottoscrizione del contratto. La mancata pre-

del soggetto Affidatario.  

In alternativa, il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del pre-

sente contratto, dovrà produrre una dichiarazione di una compagnia di assicu-

le profes-

sionale con specifico riferimento ai lavori progettati. 

La mancata presentazione della polizza, i cui massimali dovranno essere 



17 

 

corrispettivo.  

Articolo 17.  Pantouflage 

L

-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pan-

touflage o revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro su-

bordinato o autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipen-

denti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da 

meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti 

del medesimo Affidatario. 

Articolo 18.  Foro esclusivo  

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in 

via esclusiva il Tribunale di Genova. 

Articolo 19.  Rinvio  

Per tutto quanto non espressamente sopra previsto, si rinvia alla documenta-

zione inviata in sede di indagine informale di mercato, al D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. -  

i, dalla legge 6 giugno 

2020, n. 41, nonché dal D.l. n° 76 del 16/07/2020 -  al DPR 207/2010 per 

quanto ancora in vigore ed applicabile, al D.lgs. 81/2008  e al Codice Civile.  

Articolo 20. -  Trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento UE n. 

679/2016) 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibal-



18 

 

di 9  telefono 010.557111; indirizzo e-mail urpgenova@comune.genova.it; 

casella di posta elettronica certificata (PEC) comunegeno-

va@postemailcertificata.it), tratterà i dati personali conferiti con il presente 

contratto, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, secondo 

quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679, per i fini connessi al pre-

sente atto e dipendenti formalità, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ri-

cerca storica e di analisi per scopi statistici. 

Articolo 21. -  Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale.  

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e conseguenti so-

no a carico del Professionista che vi si obbliga.  

Ai fini fiscali si dichiara che i servizi di cui al presente contratto sono sogget-

ti all'imposta sul valore aggiunto, pertanto la presente scrittura privata non 

approvato con D.P.R. n. 131 del 26 aprile 1986.  

scrizione mediante firma elettronica che verrà comunicata alle parti sotto-

scrittrici dalla Direzione Progettazione. 

 sottoscrizione digitale 

 sottoscrizione digitale 

mente le seguenti clausole:  

Articolo 5 -  Termine per lo svolgimento del servizio e penali  

Articolo 8 -  Verifica della prestazione e modalità di pagamento  



19 

 

Articolo 14 - Risoluzione del contratto  

Articolo 18 - Foro esclusivo  

Il Professionista  one digitale 

 

 


